2011/10/14 作成

Copyright ©2007-2011 SolidWorksClub of NAGANO All Rights. Reserved.

ソリッドワークスクラブオブナガノ
E-mail：sｗc.nagano@gmail.com

事務局 水出博司

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。
平素は格別のお引き立てを賜り、厚くお礼申し上げます。

            敬具

記

この度は、科学の祭典上田大会にご協力いただきまして、ありがとうございます。
簡単ではございますが、科学の祭典イベント報告をさせていただきます。
どうぞよろしくお願いいたします。

以上

1. 日時：2011 年 8 月 6 日~7 日 10:00-16:00

2011/10/14 作成

Copyright ©2007-2011 SolidWorksClub of NAGANO All Rights. Reserved.

2. 場所：信州大学繊維学部
     長野県上田市常田 3-15-1

3. 内容：ブース数 78 ブース

4. 来場者数：1300 名
5. SWCN（SolidWorksClub of NAGANO）として出展

2011/10/14 作成

Copyright ©2007-2011 SolidWorksClub of NAGANO All Rights. Reserved.

-1.ブース名：３次元ＣＡＤでペーパークラフト/３次元測定で人間まるごとスキャニング
-2.目的：昨今のものづくりにおける設計分野では、３次元ＣＡＤが設計のマザーツール

の一端を握っています。
今回は、実際に企業で採用されている３次元ＣＡＤを使い、ペーパークラフト
を設計します。これをプリントし、組み立てていきます。

      企業における一気通貫なものづくりの、ミニ体験をペーパークラフトを通じて
実施していきます。

     また３次元スキャナを使い、何でも３次元データにします。
人間丸ごと３D スキャンをして、３次元スキャナを体感します

-3.内容：SWCN ブース来場者：約 100 名
出展内容（敬称略）
①３DCAD 体験（SolidWorks）

  ■ソフト協力：ソリッドワークスジャパン株式会社
■プリンター協力：キヤノン IT ソリューションズ株式会社

 ■PC 協力：上田日本無線株式会社 1 台
 -キッズエンジニアコンテンツ塗り絵    挑戦者：約 20 名

2011/10/14 作成

Copyright ©2007-2011 SolidWorksClub of NAGANO All Rights. Reserved.

※３D 塗り絵に興味深々で取り組んでいました。
塗り絵をした後回転させてみると、それが３D になっていてビックリの様子でした。

-キッズエンジニアコンテンツミニカー   挑戦者：3 名

※ミニカーを作るには時間がたりませんでした。
どちらかと言うと、ちょっと立ち寄って、10 分程度で遊ぶことのできるもののほうが
良かったと感じました。
また、スタッフが足りず大変でした。

-ペーパークラフトコンテンツ カム機構  挑戦者：3 名（持ち帰り 3 名）

2011/10/14 作成

Copyright ©2007-2011 SolidWorksClub of NAGANO All Rights. Reserved.

※これも作るには、1 時間くらいかかり、とても大変でした。
挑戦した人は大満足で返って行ったので、もう少し工夫が必要だったと感じました。

②３D スキャナとフリーフォーム
■機材/スタッフ協力：有限会社スワニー

-顔スキャン 挑戦者約 20 名

※３D スキャンは大人気でした。
  テレビで見る又はテレビでやっている技術がここで見れるなんて、という方もいました。

2011/10/14 作成

Copyright ©2007-2011 SolidWorksClub of NAGANO All Rights. Reserved.

-フリーフォーム挑戦者：多数

※フリーフォームでモデルを自由に操れることを知ると、子供達は無我夢中で
  タブレットと格闘していました。

③３D プリンタコンテンツ展示

     ■サンプル/機材/スタッフ協力：トレソル
    -タマゴを立たせてみよう 挑戦者：数え切れないくらい

2011/10/14 作成

Copyright ©2007-2011 SolidWorksClub of NAGANO All Rights. Reserved.

 ※３D プリンタで作った卵にしかけがしてあって、うまくいくと 3 本のつめが 出てきて 立た
せることができる３D プリンタモデルを使って、皆卵を立たせるために格闘していました。
また、３D プリンタでできたモデルを触って、どうやって作ったんだろうという疑問を３D
プリンタのビデオなどを見せて納得してもらえる様子がうかがえました。

④nocilis 展示
■サンプル協力：有限会社アイ・シー・アイデザイン研究所
挑戦者：数え切れないくらい

2011/10/14 作成

Copyright ©2007-2011 SolidWorksClub of NAGANO All Rights. Reserved.

    ※nocilis も人気がありました。
     ひっくり返して形が変わると、驚きと笑顔になる人が大勢でした。

 途中から、クイズのように、「これをひっくり返すと何になる？」と考えさせてから遊ばせ
 るなどの工夫もありました。

6. 総評

今回初めて、科学の祭典へ出展させていただいた。来場した子供達の目が皆キラキラと輝き何にで
も興味を示していました。日本のものづくりのため、また未来のために、こういった企業や新しい
文化（３DCAD やスキャナ）と触れ合う機会がもっともっと沢山あればと感じました。
この子達が未来のエンジニアになってくれることを願ったイベントになったことをスタッフのみん
なで認識しました。
当初の目的であった、ペーパークラフトからは少し外れてしまいましたが、沢山の笑顔（大人も
子供も、赤ちゃんも）に出会えた 2 日間でした。

課題
来年は信州大学農学部（伊那市）で開催されます。
今回のような形で 3DCAD や３D スキャナの楽しさを伝えるためには、スタッフなどの体制を考え

ないといけないと感じました。
来年の対応はまだ未定ですが、前向きに検討していきたいと思っています。

また、今回協力していただいたソリッドワークスジャパン株式会社様をはじめ、機材提供、スタッ

フ提供をいただいた皆様に、この場を借りてお礼を申し上げます。
ありがとうございました。感謝申し上げます。

以上